*<malit se etiam illa sua, cujus non potest non esse sibi conscius, cogitatione exuere, quam mutare opinionem quod...>, qu'il agit de même façon que les bêtes.*¹¹⁵

Et dans sa *Recherche de la Vérité par la lumière naturelle* on trouve :

Il en est ainsi du doute et de la pensée (...) il est impossible d'apprendre ces choses autrement que de soi-même, et d'en être persuadé autrement que par sa propre expérience (...) de telle sorte que, comme il serait inutile de définir ce que c'est que le blanc pour le faire comprendre à un aveugle (...) de même, pour savoir ce que c'est que le doute et la pensée, il suffit de douter et de penser.¹¹⁶

Par ailleurs, au sujet de cette capacité de l'âme qu'est la liberté, Descartes affirmait par exemple :

- dans ses *Réponses aux Troisièmes Objections*, qu'« il n'y a (...) personne qui, se regardant seulement soi-même, ne ressente et n'expérimente que la volonté et la liberté ne sont qu'une même chose *<nemo tamen, cum seipsum tantum respicit, non experitur unum et idem esse voluntarium et liberum>*»¹¹⁷ ;
- et dans les *Principes*, I, article 39, que « *Patuitque hoc maxime paulo ante, cum de omnibus dubitare studentes, eo usque sumus progressi, ut fingeremus aliquem potentissimum nostrae originis authorem modis omnibus nos fallere conari ; nihilominus enim hanc in nobis libertatem esse experiebamur, ut possemus ab iis credendis abstinere, quae non plane certa erant et explorata* »¹¹⁸.

¹¹⁵ AT IX, 229 (traduction de Clerselier ; c'est nous qui soulignons) / AT VII, 427 (texte latin). Le choix de Clerselier de traduire *consciis* par expérience est donc motivé par ce qui précède : « *Nam sane fieri non potest quin semper apud nosmetipsos experiamur nos cogitare* ».

¹¹⁶ Descartes, *La recherche de la vérité par la lumière naturelle*, in *Œuvres philosophiques II 1638-1642*, pp. 1136-1137 / AT X, 524 (texte latin) : «... *quam propria experientia, eaque conscientia, vel interno testimonio, quod in se ipso unusquisque, cum res perpendit, experitur* ».

¹¹⁷ AT IX, 148 (traduction de Clerselier) / AT VII, 191 (texte latin). Plus haut, Descartes écrivait également : « *Nihil autem de libertate hic assumpsi, nisi quod omnes experimur in nobis* ». *Ibid.*

¹¹⁸ AT VIII-1, 19-20 (texte latin ; c'est nous qui soulignons). Rien de semblable dans la traduction française de l'abbé Picot qui traduit toutefois le titre latin de cet article (« *Libertatem arbitrii esse per se notam* ») de la façon suivante : « Que la liberté de notre volonté se connaît sans preuve, par la seule *expérience* que nous en avons ». AT IX-2, 41 (traduction de l'abbé Picot ; c'est nous qui soulignons). On pense également à l'article 41 des *Principes* : « (...) nous sommes aussi tellement assurés de la liberté et de l'indifférence qui est en nous, qu'il n'y a rien que nous connaissions plus clairement ; de façon que la toute-puissance de Dieu ne nous doit point empêcher de la croire. Car nous aurions tort de douter de ce que nous apercevons intérieurement et que nous savons *par expérience* être en nous, pour ce que nous ne comprenons pas une autre chose que nous savons être incompréhensible de sa nature ». AT IX-2, 42 (traduction de l'abbé Picot ; c'est nous qui soulignons). Picot traduit donc ici par « par expérience » le latin « *experimur* ». AT VIII-1, 20 (texte latin). Par ailleurs, dans les *Méditations métaphysiques*, à propos de cette « indifférence » caractéristique du libre-arbitre, Descartes écrivait : « cette indifférence que je sens *<Indifferentia autem illa, quam experior>* ». AT IX, 46 (traduction du duc de Luynes) / AT VII, 58 (texte latin). Enfin, à propos de la conciliation apparemment contradictoire entre la liberté humaine et la préordination divine, Descartes écrit à Elisabeth le 3 novembre 1645 : « Car l'indépendance que nous *expérimentons* et sentons en nous, et qui suffit pour rendre nos actions louables ou blâmables, n'est pas